https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-78-de-5-de-marco-de-2021-307475990 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/03/2021 | Edição: 45 | Seção: 2 | Página: 45

Órgão: Poder Judiciário/Superior Tribunal de Justiça

PORTARIA Nº 78, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição conferida pelo art.

21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar para substituir titulares em seus afastamentos e impedimentos legais ou

regulamentares e na vacância do cargo em comissão e da função de confiança, respectivamente:

SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

EFINÉIAS STROPPA DOS SANTOS, matrícula S053958, para substituir o Secretário, código CJ-3;

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ROGÉRIO CYSNE ARAÚJO, matrícula S056493, para substituir o Coordenador, código CJ-2;

MARCOS ANTÔNIO FÉLIX LUZ, matrícula S020081, para substituir o Chefe da Seção de Gestão

do Portfólio Estratégico, código FC-6;

DANIEL DE GODOY LOPES, matrícula S055535, para substituir o Chefe da Seção de

Acompanhamento da Estratégia, código FC-6;

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PROCESSOS DE TRABALHO

ELIANE DE SOUZA MOREIRA, matrícula S048784, para substituir o Coordenador, código CJ-2;

DANIELA GALDINO DE OLIVEIRA, matrícula S060822, para substituir o Chefe da Seção de

Análise e Melhoria de Processos de Trabalho, código FC-6;

HENRIQUE MUNIZ CAVALCANTI, matrícula S063180, para substituir o Chefe da Seção de Riscos

Corporativos, código FC-6;

COORDENADORIA DE GOVERNANÇA DE DADOS E INFORMAÇÕES ESTATÍSTICAS

WALBER JERICÓ RODRIGUES DE ARAÚJO, matrícula S021347, para substituir o Coordenador,

código CJ-2;

ROLANDO SEVERO DE SALES, matrícula S017200, para substituir o Chefe da Seção de

Atendimento a Demandas de Dados Pessoais, código FC-6;

AIRTON ISSAMU IZAKI, matrícula S040562, para substituir o Chefe da Seção de Padronização

de Informações Estatísticas, código FC-6;

SECRETARIA JUDICIÁRIA

COORDENADORIA DE ATENDIMENTO E PROTOCOLO JUDICIAL

LUANA CRISTINA THÉDIGA DE MIRANDA, matrícula S058224, para substituir o Chefe da Seção

de Protocolo e Controle de Petições, código FC-6;

GEORGE MORET MULFORD BEZERRA DE FARIA, matrícula S063333, para substituir o Chefe da

Seção de Atendimento e Apoio ao Advogado, código FC-6;

COORDENADORIA DE AUTUAÇÃO

LORRAYNE ALVES MOREIRA LOUREIRO, matrícula S070895, para substituir o Chefe da Seção

de Autuação de Processos de Jurisdição Ordinária, código FC-6;

COORDENADORIA DE TRIAGEM PROCESSUAL

CAROLINA AMARAL MASSON, matrícula S068203, para substituir o Coordenador, código CJ-2;

09/03/2021 PORTARIA Nº 78, DE 5 DE MARÇO DE 2021 - PORTARIA Nº 78, DE 5 DE MARÇO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-78-de-5-de-marco-de-2021-307475990 2/3

WESLEY DA SILVA PEREIRA LEITE, matrícula S054210, para substituir o Chefe da Seção de

Triagem de Temas Jurídicos e Indexação Legislativa, código FC-6;

MARCELO ESMERALDO NOGUEIRA, matrícula S068548, para substituir o Chefe da Seção de

Triagem de Pressupostos Recursais, código FC-6;

COORDENADORIA DE CLASSIFICAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS

ROGÉRIO MARTINS DE ARAUJO WENCELEWSKI, matrícula S056906, para substituir o

Coordenador, código CJ-2;

GUILHERME MARTINS ANDRADE, matrícula S061365, para substituir o Chefe da Seção de

Classificação e Distribuição de Processos de Jurisdição Especial, código FC-6;

JOÃO BATISTA RODRIGUES AIRES, matrícula S060180, para substituir o Chefe da Seção de

Classificação e Distribuição de Processos de Jurisdição Ordinária, código FC-6;

FELIPE MENESES DA SILVA, matrícula S061870, para substituir o Chefe da Seção de Controle e

Encaminhamento de Processos, código FC-6;

SECRETARIA DE PROCESSAMENTO DE FEITOS

ALESSANDRA COÊLHO PEREIRA, matrícula S063732, para substituir o Chefe da Seção de

Transcrição, código FC-6;

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

LARA REIS, matrícula S070844, para substituir o Chefe da Seção de Gestão de Estágio, código

FC-6, da Coordenadoria de Provimento e Informações Funcionais;

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA COMUNICAÇÃO

JOÃO PAULO DA SILVA, matrícula S064143, para substituir o Chefe da Seção de Áudio e Vídeo,

código FC-6;

Art. 2º Revogar, com efeitos a contar de 5 de março de 2021, as seguintes designações de

substituição:

MARCOS ANTÔNIO FÉLIX LUZ, matrícula S020081, objeto da Portaria STJ n. 549 de 24 de

setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 25 subsequente;

LEONARDO BARROS VERISSIMO, matrícula S058739, objeto da Portaria STJ/GDG n. 53 de 26 de

janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente;

ELIANE DE SOUZA MOREIRA, matrícula S048784, objeto da Portaria STJ/GDG n. 908 de 14 de

novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União do dia 19 subsequente;

AIRTON ISSAMU IZAKI, matrícula S040562, objeto da Portaria STJ/GDG n. 453 de 17 de junho de

2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 19 subsequente;

JEFFERSON BORGES DA SILVA MOREIRA, matrícula S058607, objeto da Portaria STJ/GDG n. 877

de 28 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente;

ADRIANA CRISTINA BASTOS PINTO, matrícula S068106, objeto da Portaria STJ/GDG n. 798 de

24 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 7 subsequente;

UGLAUDIRON DE OLIVEIRA BOTELHO, matrícula S072642, objeto da Portaria STJ/GDG n. 324

de 13 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 15 subsequente;

JOSÉ HENRIQUE TERRELL DE MACEDO SOARES, matrícula S040961, objeto da Portaria

STJ/GDG n. 493 de 2 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 4 subsequente;

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA, matrícula S061799, objeto da Portaria STJ/GDG n. 35 de 11

de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 16 subsequente;

JOÁS DE SANTANA SOARES, matrícula S031830, objeto da Portaria STJ/GDG n. 271 de 14 de

maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente;

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=3040&seq_materia=19881
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=3040&seq_materia=19881
https://www.stj.jus.br/internet_docs/biblioteca/clippinglegislacao/Prt_53_2021_DOU.pdf
https://www.stj.jus.br/internet_docs/biblioteca/clippinglegislacao/Prt_53_2021_DOU.pdf
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=2839&seq_materia=18858
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=2839&seq_materia=18858
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4262&seq_materia=26002
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4262&seq_materia=26002
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4383&seq_materia=26713
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4383&seq_materia=26713
https://www.stj.jus.br/internet_docs/biblioteca/clippinglegislacao/Prt_798_2020.pdf
https://www.stj.jus.br/internet_docs/biblioteca/clippinglegislacao/Prt_798_2020.pdf
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4512&seq_materia=27544
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4512&seq_materia=27544
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4273&seq_materia=26100
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4273&seq_materia=26100
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4150&seq_materia=25433
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4150&seq_materia=25433
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=3965&seq_materia=24518
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=3965&seq_materia=24518

09/03/2021 PORTARIA Nº 78, DE 5 DE MARÇO DE 2021 - PORTARIA Nº 78, DE 5 DE MARÇO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-78-de-5-de-marco-de-2021-307475990 3/3

JOSÉ CARLOS GOMES FREIRE, matrícula S046056, objeto da Portaria STJ/GDG n. 496 de 2 de

julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 8 subsequente;

JOÃO PAULO DA SILVA, matrícula S064143, objeto da Portaria STJ/GP n. 285 de 27 de agosto de

2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 28 subsequente;

ALESSANDRA COÊLHO PEREIRA, matrícula S063732, objeto da Portaria STJ/GDG n. 146 de 1º de

março de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 3 subsequente;

CRISTIANE MENESES THOMÉ BORGES, matrícula S042255, objeto da Portaria STJ/GP n. 285 de

27 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 28 subsequente;

SILVANA SIADE MANZAN RODRIGUES, matrícula S056566, objeto da Portaria STJ/GDG n. 118 de

12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 13 subsequente;

VLADO RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula S025083, objeto da Portaria STJ/GDG n. 159 de 11

de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 subsequente;

PEDRO HENRIQUE GUIMARÃES CRUZ, matrícula S070097, objeto da Portaria STJ/GDG n. 740

de 1º de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 3 subsequente;

GEORGE MORET MULFORD BEZERRA DE FARIA, matrícula S063333, objeto da Portaria

STJ/GDG n. 322 de 13 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 15 subsequente;

FERNANDA SILVA RODRIGUES DE SEABRA, matrícula S054709, objeto da Portaria STJ/GDG n.

820 de 28 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 4 subsequente;

RUTH TEIXEIRA LUPATINI, matrícula S041305, objeto da Portaria STJ/GDG n. 641 de 5 de

outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 7 subsequente;

RICARDO LUIZ GONÇALVES RAMALHO, matrícula S016874, objeto da Portaria STJ/GDG n. 118 de

12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 13 subsequente;

ELIABE CHAVES FREITAS, matrícula S042557, objeto da Portaria STJ/GDG n. 599 de 25 de

setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente;

PAULO RENATO HONDA LINS, matrícula S069749, objeto da Portaria STJ/GDG n. 251 de 20 de

março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 24 subsequente;

JOÃO BATISTA RODRIGUES AIRES, matrícula S060180, objeto da Portaria STJ/GDG n. 833 de 14

de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União do dia 16 subsequente;

JOSÉ DALVINO LUIS DOS SANTOS, matrícula S049756, objeto da Portaria STJ/GDG n. 1160 de 19

de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 24 subsequente;

MARCELO ESMERALDO NOGUEIRA, matrícula S068548, objeto da Portaria STJ/GDG n. 373 de

23 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 1º subsequente;

WESLEY DA SILVA PEREIRA LEITE, matrícula S054210, objeto da Portaria STJ/GDG n. 704 de 17

de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 19 subsequente;

GUILHERME MARTINS ANDRADE, matrícula S061365, objeto da Portaria STJ/GDG n. 590 de 4

de setembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 5 subsequente;

JOSÉ DE OLIVEIRA, matrícula S028953, objeto da Portaria STJ/GDG n. 901 de 5 de dezembro de

2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente;

ARLEIDE LACERDA CHAGAS PEREIRA, matrícula S042930, objeto da Portaria STJ/GDG n. 934 de

28 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 3 subsequente;

LUANA CRISTINA THÉDIGA DE MIRANDA, matrícula S058224, objeto da Portaria STJ/GDG n. 438

de 3 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIN. HUMBERTO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4275&seq_materia=26109
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4275&seq_materia=26109
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-285-de-27-de-agosto-de-2020-274651770
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-285-de-27-de-agosto-de-2020-274651770
https://www.stj.jus.br/internet_docs/biblioteca/clippinglegislacao/PRT_146_2021_DG.pdf
https://www.stj.jus.br/internet_docs/biblioteca/clippinglegislacao/PRT_146_2021_DG.pdf
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-285-de-27-de-agosto-de-2020-274651770
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-285-de-27-de-agosto-de-2020-274651770
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=2913&seq_materia=19126
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=2913&seq_materia=19126
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4342&seq_materia=26461
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4342&seq_materia=26461
usuario
Sublinhado

usuario
Sublinhado

https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4512&seq_materia=27542
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4512&seq_materia=27542
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4365&seq_materia=26588
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4365&seq_materia=26588
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-641-de-5-de-outubro-de-2020-281550528
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-641-de-5-de-outubro-de-2020-281550528
https://www.stj.jus.br/internet_docs/biblioteca/clippinglegislacao/Prt_599_DOU.pdf
https://www.stj.jus.br/internet_docs/biblioteca/clippinglegislacao/Prt_599_DOU.pdf
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4476&seq_materia=27223
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4476&seq_materia=27223
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=3285&seq_materia=21264
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=3285&seq_materia=21264
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=3081&seq_materia=20170
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=3081&seq_materia=20170
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4549&seq_materia=27831
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4549&seq_materia=27831
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4332&seq_materia=26387
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4332&seq_materia=26387
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4055&seq_materia=24893
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4055&seq_materia=24893
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4121&seq_materia=25246
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=4121&seq_materia=25246
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=3561&seq_materia=22809
https://intranet.stj.jus.br/intranetstj/biblioteca/Clipping/2Imprimir2.asp?seq_edicao=3561&seq_materia=22809
https://www.stj.jus.br/internet_docs/biblioteca/clippinglegislacao/Prt_438_2020_STJ.pdf
https://www.stj.jus.br/internet_docs/biblioteca/clippinglegislacao/Prt_438_2020_STJ.pdf
elder
Sublinhado

elder
Sublinhado

https://www.stj.jus.br/internet_docs/biblioteca/clippinglegislacao/Prt_118_2019.pdf
https://www.stj.jus.br/internet_docs/biblioteca/clippinglegislacao/Prt_118_2019.pdf
elder
Sublinhado

https://www.stj.jus.br/internet_docs/biblioteca/clippinglegislacao/Prt_118_2019.pdf
https://www.stj.jus.br/internet_docs/biblioteca/clippinglegislacao/Prt_118_2019.pdf